26МS0137-01-2024-000215-87

№ 5- /1/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 февраля 2024 года

                                с.Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Карловского М.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул.Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении Карловского, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
04 февраля 2024 года в 14 часов 18 минут на ул., д.  с. Туркменского района Ставропольского края, водитель Карловский М.Ю. управлял транспортным средством, государственный регистрационный знак, лишенный права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Карловский М.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал.
Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу, Карловского М.Ю., изучив представленные материалы дела, приходит к выводу о том, что факт совершения Карловским М.Ю. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 573615 от 04 февраля 2024 года, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения правонарушения;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ 1255109 от 04 февраля 2024 года;

- копией рапорта ИДПС ОДПС ГИБДД Отдела МВД России «Туркменский» А. от 04 февраля 2024 года;

- копией протокола изъятия вещей и документов 26 ДД 008987 от 04 февраля 2024 года;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 Петровского района Ставропольского края от 28 ноября 2019 года;

- справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Туркменский» Р. от 05 февраля 2024 года;

- копией формы 1П на Карловского М.Ю.;

         - карточкой операции с ВУ;

- результатами поиска правонарушений;

- протоколом о доставлении Карловского М.Ю. от 04 февраля 2024 года;
- копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 04 февраля 2024 года;

- видеозаписью, приобщенной к материалам дела на СД-диске;
- протоколом об административном задержании АА № 0127867 от 04 февраля 2024 года.

Не доверять указанным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они получены в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Суд, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив собранные доказательства, приходит к выводу о том, что Карловский М.Ю. управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).

С учетом изложенного, поскольку в отношении Карловского М.Ю. имеется вступившее в законную силу постановление, которым ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не исполнено, что нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что его действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Оснований для освобождения Карловского М.Ю. от административной ответственности судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Карловского М.Ю., в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Карловского М.Ю., предусмотренных ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

При назначении административного наказания Карловскому М.Ю. судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, не работающего и не имеющего постоянного источника дохода, в связи с чем  считает, назначить наказание в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания послужит целям восстановления социальной справедливости и предотвращению совершения иных административных правонарушений, а также окажет наибольшее влияние на его исправление.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                             постановил:

Признать Карловского виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Карловскому исчислять с момента административного задержания, согласно протокола об административном задержании АА № 0127867, то есть с 19 часов 01 минуты 04 февраля 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                    Н.Н. Головченко
Согласовано